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Ikääntyneiden ihmisten huomiointi käyttäjäryhmänä on yksi keskeisimmistä sekoista
web-sovellusten saavutettavuuden ja menestyksen kannalta. Ikääntyneissä käyttäjis-
sä yhdistyy monia eri rajoitteita ja ominaisuuksia, kuten heidän vaihteleva tietoko-
nekokemuksensa, suuri määrä ja laaja vaihtelu eri toimintarajoitteiden yhdistelmiä.
Käyttäjäryhmänä heillä on monia haasteita ja tarpeita, joita myös muut käyttäjä-
ryhmät kohtaavat, kuten käyttäjät ilman merkittäviä toimintarajoitteita sekä vä-
hemmistöryhmät.
Tutkimuksessa tarkastellaan kartoittavan kirjallisuuskatsauksen avulla ikäihmisten
kokemat käytettävyys- ja saavutettavuushaasteet web-sovelluksissa. Tutkimukses-
sa syvennytään keinoihin ongelmien tunnistamisessa ja ehkäisyssä sekä arvioidaan
ratkaisujen tehokkuus. Tavoitteena on selvittää, ovatko nykyiset lainsäädännät ja
saavutettavuusstandardit, kuten WCAG, riittäviä takaamaan esteettömän pääsyn
web-sovelluksiin nyt ja tulevaisuudessa.
Tutkimusaineistoa kerättiin IEEE Xplore, SpringerLink ja ScienceDirect -
tietokannoista. Aineistoissa tunnistettiin useita ongelmia saavutettavuusstandar-
dien sekä lainsäädännön noudattamisessa että yritysten asenteessa saavutettavuutta
kohtaan. Web-sovelluksissa havaittiin puutteita lähes kaikissa käyttöliittymän osa-
alueissa, kuten navigoinnissa, sivu- ja tekstirakenteessa sekä linkkien toimivuudessa.
Tutkimustulokset osoittivat, että vaikka nykyiset saavutettavuusstandardit ja
lait pyrkivät huomioimaan esteettömyyden, ne eivät vielä riitä takaamaan web-
sovellusten saavutettavuutta kaikille. Ongelman ratkaisu edellyttää jatkuvaa kehi-
tystyötä yksilö-, organisaatio- ja standarditasolla. Kehitystä vaativia kohteita ovat
lainsäädännön ja ohjeistuksien ajantasaisuuden lisäksi myös ammattilaisten koulu-
tuksen kehitys, jotta saavutettavuusongelmia voidaan tunnistaa ja ehkäistä ajoissa.
Verkon nopea kehitys ja väestörakenteen muutokset korostavat saavutettavuuden
merkitystä entisestään.

Asiasanat: web-sovellusten saavutettavuus, ikääntyneet ihmiset, käytettävyys, käyt-
täjä kokemus
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1 Johdanto

Terveydenhuollon nopea kehitys viime vuosikymmeninä on johtanut moniin saavu-

tuksiin, joista keskeinen on eliniän kasvu. YK:n [1] mukaan vuoteen 2080 mennessä

yli 65-vuotiaitten ihmisten osuus maailman väestöstä ennustetaan olevan noin 22 %,

mikä on noin 2.2 miljardia. Tällä hetkellä eläkeikäisten määrä on noin 10.3 % [2]

koko maailman väestöstä. Suomessa eläkeläisten osuus on noin 26 % väestöstä, ja

sen ennustetaan kasvavan noin viidellä prosenttiyksiköllä tulevina vuosikymmeni-

nä [3], [4]. Ikääntyvien ihmisten määrän kasvu tulee vaikuttamaan merkittävästi

väestörakenteeseen ja näin myös sosiaali-, talous- ja terveydenhuoltojärjestelmiin.

Monet julkisen, yksityisen ja kolmannen sektorin palvelut ovat siirtyneet yhä

enemmän verkon maailmaan. Digitalisaatio on tuonut arkeen monia hyötyjä, kuten

parantanut palvelujen saavutettavuutta ja nopeuttanut asiointia. Samalla se on mo-

nipuolistanut tapoja olla yhteydessä niin asiantuntijoihin kuin läheisiin. Muutokset

eivät ole kuitenkaan olleet kaikille myönteisiä.

Moni on kokenut digitalisaation negatiiviset vaikutukset esimerkiksi omien van-

hempiensa tai isovanhempiensa kautta. He usein tarvitsevat apua asioidessaan verk-

kopalveluissa, mikä kertoo web-sovellusten heikosta käytettävyydestä. Verkkopalve-

luiden saavutettavuus vaikuttaa suoraan ikäihmisten lisäksi myös vammaisten ih-

misten kykyyn pysyä itsenäisinä ja mukana yhteiskunnassa.

Ikääntyneiden käyttäjien tarpeiden huomiotta jättäminen heikentää web-

sovellusten saavutettavuutta merkittävästi. Pahimmillaan syrjintä voi estää sovel-
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lusten käytön kokonaan alttiilta käyttäjäryhmiltä. Digitaalista syrjintää lisää myös

puutteelliset tai vanhentuneet web-sovellusten säädökset, jotka eivät huomioi kaik-

kia käyttäjäryhmiä. Lisäksi lakeja ja ohjeistuksia ei aina noudateta alustoilla, sillä

nykyinen lainsäädäntö ei velvoita tarpeeksi tiukasti määräysten noudattamista [5].

Digitaalisten palveluiden kehittämisessä on tärkeää määritellä vähimmäistar-

peet, jotta eri käyttäjäryhmät tulevat laajasti huomioiduiksi. Tässä yhteydessä

ikäihmiset nousevat keskeiseksi käyttäjäryhmäksi, sillä heidän kohtaamansa haas-

teet ja tarpeet ovat usein päällekkäisiä monien muiden käyttäjäryhmien kanssa. Kun

web-sovelluksia kehitetään ikäihmisten näkökulmasta, lopputuloksena syntyy palve-

lut, jotka ovat selkeitä ja miellyttäviä kaikille.

Ikäihmisten huomioiminen osana web-sovellusten suunnittelua ei siis ole ainoas-

taan yhden ryhmän etu, vaan kehitys näkyy laajemmin kaikkien käyttäjäryhmien ko-

kemuksessa. Täten tutkimuksessa keskitytään pääasiassa ikäihmisten kokemuksiin,

mutta ongelmien päällekkäisyyksiä voi havaita myös vammaisten ja ei-vammaisten

käyttäjien kokemuksissa. Tutkimuksessa syvennytään saavutettavuusstandardien ja

lakien vahvuuksiin sekä puutteisiin ja tutustutaan yhden esimerkkitutkimuksen

kautta yleisiin saavutettavuusongelmiin web-sovelluksissa. Lopuksi tutkimuksessa

pohditaan saavutettavuuden toteutuminen. Tutkimuskysymykset ovat:

TK1 Millaisia käytettävyyshaasteita ikäihmiset kohtaavat web-sovelluksissa?

TK2 Millä keinoilla web-sovellusten saavutettavuutta on pyritty takaamaan?

Tutkimus toteutettiin kartoittavan kirjallisuuskatsauksena. Tiedonhaku suoritet-

tiin englannin ja suomen kielillä, ja haku aloitettiin Google Scholar -hakupalvelusta.

Ensimmäinen hakulause oli ”web application” AND ”usability problems” AND ”user

experience” AND ”satisfaction” AND ”elderly”, joilla saatiin 306 tulosta. Hakutulos-

ten tarkastelun ja arvioinnin jälkeen hakulausetta kehitettiin ja tiedonhakua jatket-

tiin IEEE Xplore, ScienceDirect ja SpringerLink tietokannoissa.
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Yksittäisiä tutkimuksia haettiin lisähakusanojen "accessibility", "case study" ja

"emotions" avulla. Tuloksia rajattiin vuosien 2015 ja 2025 välille. Täydentäviä ar-

tikkeleita kerättiin myös tutkimuksen lähteistä. Tavoitteena oli kerätä aineistoa mo-

nesta eri näkökulmasta. Rajauksen jälkeen hakutuloksia oli 273. Tutkimukseen va-

littiin vain ne julkaisut, joiden otsikot ja sisältö vastasivat tutkimusaihetta. Lopulta

tutkimuksen aineistoksi valikoitui 27 lähdettä.

Luvussa 2 käsitellään tutkimuksen taustaa ja määritellään keskeiset käsitteet.

Luvussa 3 tarkastellaan saavutettavuuden takaamiseen luotuja lakeja ja standar-

deja. Luvussa 4 syvennytään ikäihmisten käyttäjäkokemuksiin web-sovelluksissa ja

pohditaan ongelmien syitä sekä saavutettavuuden takaamisen saavutusta. Luvussa

5 vastataan tutkimuskysymyksiin, pohditaan tutkimuksen menestystä ja arvioidaan

tutkimustulokset.



2 Tausta

Web-sovellusten saavutettavuus ja käytettävyys muodostavat yhdessä pohjan onnis-

tuneelle käyttäjäkokemukselle. Sen laatu vaikuttaa palveluiden tehokkuuteen, help-

pokäyttöisyyteen sekä esteettömyyteen. Lisäksi hyvä käyttäjäkokemus takaa käyttä-

jän luontevan tukemisen ja ohjaamisen.

Väestörakenteen muutos korostaa ikääntyneiden käyttäjien merkitystä, sillä hei-

dän tarpeet heijastavat laajasti myös muiden käyttäjäryhmien haasteita. Lisäksi

ikääntyneiden huomioiminen web-sovellusten suunnittelussa parantaa yleistä tyyty-

väisyyttä ja tukee palveluiden kestävyyttä tulevaisuuden muutoksia varten.

2.1 Saavutettavuus

Saavutettavuuden tärkeys korostuu väestön ikääntyessä, sillä monet haasteet, ku-

ten heikentynyt näkö, kuulo, motoriikka ja kognitiivinen kuormitus lisääntyvät iän

myötä. Samalla yhä useammat palvelut, työt ja vapaa-ajan harrastukset siirtyvät

digitaaliseen ympäristöön. Tämä tekee saavutettavuudesta keskeisen edellytyksen

digitaaliselle yhdenvertaisuudelle. Selkeä rakenne, ymmärrettävä kieli, helppo vir-

heiden korjaaminen sekä intuitiivinen käyttöliittymä tukee käyttäjäkokemusta kai-

kille käyttäjäryhmille riippumatta heidän käyttämistä laitteista, apuvälineistä tai

käyttöliittymästä [5].

Tutkimuksessa käytetään World Wide Web Consortium (W3C) määrittelyä web-

sovellusten saavutettavuudelle. W3C:n ohjeistukset pohjautuvat kansainvälisen yh-
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teisön kehittämiin standardeihin, joiden tarkoituksena on varmistaa verkon kasvu

pitkällä aikavälillä. Standardin mukaan digitaaliset palvelut, sisällöt ja käyttöliitty-

mät on suunniteltava saavutettaviksi kaikille käyttäjille riippumatta heidän rajoi-

tuksistaan tai käytetyistä apuvälineistä. W3C määrittelee saavutettavuuden kykynä

havaita, ymmärtää, navigoida ja olla vuorovaikutuksessa verkkosisällön kanssa. [6]

W3C:n Web Accessibility Initiativen (WAI) kehittämät standardit ohjeistavat

saavutettavuutta. Tutkimuksen kannalta merkittävin WAI-standardi on Verkkosisäl-

lön saavutettavuusohjeet (engl. Web Content Accessibility Guidelines, WCAG), jon-

ka versio 2.0 on hyväksytty kansainväliseksi ISO-standardiksi [7]. WCAG-standardi

määrittelee tarkat kriteerit saavutettavuudelle. Tarkoituksena on tuottaa selkeät oh-

jeet ja työkalu, joka takaa tasavertaiset mahdollisuudet web-sovellusten käyttämi-

seen kaikille käyttäjille mukaan lukien ne, joilla on tilapäisiä tai pysyviä toiminta-

rajoitteita (engl. impairments) [6].

Saavutettavuuden takaaminen tarjoaa organisaatioille myös merkittävän stra-

tegisen edun. Se mahdollistaa laajemman kohderyhmän tavoittamisen ja viestii si-

toutumisesta yhdenvertaisuuteen, inklusiivisuuteen ja kestävään palvelukehitykseen.

Kehitys näissä osa-alueissa ilmenee suoraan asiakastyytyväisyydessä, brändimieliku-

vassa sekä taloudellisessa kasvussa [5].

2.2 Käytettävyys

Käytettävyys on keskeinen käsite ihmisen ja tietokoneen välisessä vuorovaikutukses-

sa (engl. Human-computer interaction, HCI). Sille on useita erilaisia määritelmiä,

joille kaikille yhteistä on se, että käytettävyys on kontekstiriippuvaista ja muodos-

tuu työkalujen, ihmisen ja ongelmien välisestä vuorovaikutuksesta [8]. Tutkimukses-

sa käytetään kahta käsitteen käytettävyys määrittelyä tukemaan ja täydentämään

toisiaan. Ensimmäinen on ISO 9241-11:2018-standardin määritelmä, jonka mukaan

käytettävyys kuvaa sitä, kuinka vaikuttavasti (engl. effectively), tehokkaasti (engl.
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efficiently) ja tyytyväisesti (engl. satisfied) käyttäjät pystyvät saavuttamaan tavoit-

teitaan [7]. Toinen on Jacob Nielsenin määritelmä, joka jakaa käytettävyyden opitta-

vuuteen (engl. learnability), käytön tehokkuuteen (engl. efficiency of use), muistet-

tavuuteen (engl. memorability), vähäisiin ja ei-katastrofaalisiin virheisiin (engl. few

and noncatastrophic errors) sekä subjektiiviseen tyytyväisyyteen (engl. subjective

satisfaction) [9].

ISO 9241-11:2018-standardin käsitteellä vaikuttavuus viitataan käyttäjien aset-

tamien tavoitteiden saavuttamiseen. Arviointiin vaikuttaa virheiden määrä ja loppu-

tuloksen laatu. Tehokkuus mittaa käyttäjän tavoitteiden saavuttamista ja tulosten

täydellisyyttä suhteessa käytettyihin resursseihin, kuten aikaan tai vaivaan. Tyy-

tyväisyys kertoo, miten käyttäjä suhtautuu palveluun käytön jälkeen. Mittaukseen

vaikuttaa käyttäjätarpeiden ja -odotuksien toteutuminen, sekä lopullinen asenne

palvelua kohtaan. [7]

Kun jokin käytettävyyden osa-alueista on puutteellinen, järjestelmän kokonais-

käytettävyys heikkenee merkittävästi. Jos käyttäjä ei kykene saavuttamaan tavoi-

tettaan tehokkaasti tai virheiden korjaaminen on monimutkaista, alustan käyttö

muuttuu kuormittavaksi. Huono tehokkuus heikentää saavutettavuutta ja vaikut-

taa suoraan käyttäjäkokemukseen ja tyytyväisyyteen. Tyytymättömyys johtaa vai-

kuttavuuden heikentymiseen, joka lopulta voi johtaa järjestelmästä luopumiseen.

Käytettävyydellä on toinen laajasti käytössä oleva määritelmä. Jacob Nielsen

jakaa käytettävyyden opittavuuteen, käytön tehokkuuteen, muistettavuuteen, vä-

häisiin ja ei-katastrofaalisiin virheisiin sekä subjektiiviseen tyytyväisyyteen. Käytön

tehokkuus ja subjektiivinen tyytyväisyys vastaavat ISO-standardin käsitteiden te-

hokkuus ja tyytyväisyys määritelmiä. Opittavuus kuvaa, kuinka nopeasti ja helpos-

ti uusi käyttäjä oppii järjestelmän käytön. Muistettavuus mittaa, kuinka helposti

käyttäjä pystyy palauttamaan mieleen palvelun tai järjestelmän käytön tauon jäl-
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keen. Käsitteellä vähäiset ja ei-katastrofaaliset virheet viitataan käyttäjien tekemien

virheiden määrään sekä siihen, kuinka helposti ne voidaan välttää tai korjata. [9]

2.3 Ikääntyneet käyttäjät

Ikääntyminen on väistämätön osa elämää, joka vaikuttaa myös siihen, miten digitaa-

lisissa palveluissa käyttäydytään. Kohdattujen ongelmien taustalla voi olla vähäisen

tietokonekokemuksen ja käyttöliittymävirheiden lisäksi myös käyttäjien omat rajoit-

teet. Kun sovelluksessa tehdyt virheet toistuvat jatkuvasti, ne aiheuttavat turhau-

tumista, avuttomuuden tunteita ja pahimmillaan johtavat sovelluksesta ulkopuoleis-

tamiseen [10].

Tutkimuksessa ikäihmisillä viitataan yli 65-vuotiaisiin käyttäjiin, joiden rajoit-

teet jaetaan W3C:n näkö-, kuulo-, fyysisiin ja kognitiivisiin rajoitteisiin [11]. Ra-

joitteiden eri kombinaatiot ovat eniten näkyvissä ikääntyneiden käyttäjäryhmässä.

Vaikka monet ikäihmiset eivät luokittele itseään vammaisiksi, he usein kuitenkin kär-

sivät yhdestä tai useammasta kroonisesta sairaudesta [5]. Yleisimmät ikäihmisten

kokemat krooniset sairaudet on koottu taulukkoon 2.1.

Taulukko 2.1: Yleiset krooniset sairaudet
Osa-alue Ongelmat

Näkö

- Ikään liittyvä heikentynyt kaukonäkö (Presbyopia)
- Värien vaikea erotus
- Herkkyys häikäisylle
- Heikentynyt kontrastin havaitseminen
- Perifeerisen näön menetys
- Kaihi, glaukooma ja silmänpohjan rappeuma

Kuulo - Vaikeus seurata keskustelua, kun on taustamelua
- Heikko korkean äänen havaitseminen

Motoriikka - Hiiren, näppäimistön tai muiden syöttölaitteiden hallinnan vaikeus
- Nivelrikko, vapina, Parkinson, aivohalvaus

Kognitio
- Keskittymisen heikentyminen visuaalisesti kuormittavassa käyttöympäristössä
- Lyhytaikainen muistirajoitus
- Heikentynyt keskittymiskyky.

Monet ikääntyneiden kokemista haasteista, kuten epäselvä navigointi digitaa-

lisissa palveluissa tai vanhentunut sisältö kertovat usein ongelmista, joihin myös

monet muut käyttäjät törmäävät. Ikäihmiset kuitenkin törmäävät ja jäävät jumiin
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ongelmiin paljon herkemmin, mikä tekee heistä hyvän indikaattoriryhmän saavu-

tettavuuden mittaamisessa ja kehittämisessä [5]. Lisäksi ongelmat usein paljastavat

laajempia käyttöliittymävirheitä.

Ikäihmiset toivovat säilyttävänsä itsenäisyytensä mahdollisimman pitkään. He

kuitenkin joutuvat usein kääntymään läheisten puoleen törmätessään käytettävyys-

ongelmiin, joita on vaikea ratkaista ilman ulkopuolista apua. Tilanne voi kuiten-

kin vaikeutua, jos läheisillä ei ole mahdollisuutta tarjota tarvittavaa tukea. Jatkuva

ongelmiin törmääminen voi vaikuttaa henkilön psyykkiseen hyvinvointiin kieltei-

sestin [10] ja aiheuttaa syrjäytymistä sekä yksinäisyyttä. Täten saavutettavien ja

helppokäyttöisten verkkopalveluiden tarve kasvaa väestörakenteen muuttuessa.

Ikääntyvän väestön kasvu maailmalla ja eteenkin Suomessa tulee vaikuttamaan

yhteiskuntaan merkittävästi [2]–[4]. Varautuminen muutoksiin vaatii ennakoivia toi-

menpiteitä niin palveluiden suunnittelussa kuin lainsäädännössä ja ohjeistuksissa.

Verkkopalvelut on suunniteltava saavutettaviksi, kestäviksi sekä tukemaan tulevai-

suuden muutoksia. Väestörakenteen muuttuessa tilanteet, joissa resursseja väestön

hyvinvoinnin tukemiseen ei ole riittävästi, lisääntyvät.

Ikääntyneiden määrän kasvaessa yhteiskunnan kuormitus kasvaa, ellei palveluita

kehitetä tukemaan itsenäistä asiointia ja arkea mahdollisemman pitkään. Sovellus-

ten on käytettävä tukirakenteita, jotka mahdollistavat vaivattoman web-sovellusten

käytön kaikille käyttäjille. Tilanteen hallintaan tarvitaan selkeitä saavutettavuus-

standardeja, tarkkoja mittareita palvelujen arviointiin sekä vahva ja ajantasainen

lainsäädäntö.



3 Saavutettavuuden takaaminen

Kun verkkosovelluksia kehitetään laajalle käyttäjäjoukolle, kuten oppilaitoksille, yri-

tyksille ja valtiolle on tärkeä varmistaa palveluiden saavutettavuus. Saavutettavuus

on keskeinen osa digitaalista yhdenvertaisuutta ja sen avulla voidaan taata kaikil-

le käyttäjille ja eteenkin ikääntyville mahdollisuus pysyä mukana yhteiskunnassa ja

toimia itsenäisesti.

Saavutettavuuden kehittäminen ja valvonta edellyttää selkeitä lakeja ja stan-

dardeja. Ne luovat perustan sovellusten suunnittelulle sekä kehitykselle ja toimivat

tärkeinä työkaluina web-sovellusten kehittäjille.

3.1 Web-sovelluksia säätelevät lait EU:ssa

Monien maiden saavutettavuuslaeissa viitataan WCAG-standardeihin. Sen tarkoi-

tuksena on auttaa organisaatioita ja yksilöitä saavuttamaan tietty saavutettavuu-

den taso. WCAG-standardien noudattaminen ei ole lailla velvoitettua, mutta se on

suositeltavaa. Lait toisaalta asettavat velvoitteita, joiden noudattamatta jättäminen

johtaa seuraamuksiin, kuten sakkoihin tai oikeudenkäynteihin.

Vuodesta 2019 lähtien EU:ssa on ohjattu web-sovellusten saavutettavuutta Eu-

roopan saavutettavuuslailla (engl. European Accessibility Act, EAA). Laki tuli kui-

tenkin voimaan vasta kesäkuussa 2025. EAA:n tavoitteena on parantaa saavutetta-

vuutta ja yhdenmukaistaa säätelyjä EU-maissa. Se asetti yleiset vaatimukset esteet-

tömälle suunnittelulle ja jätti yksityiskohtaiset päätökset jäsenvaltioille. [12]
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Keskeinen tekninen standardi EU:ssa on EN 301 549, joka perustuu WCAG 2.1-

ohjeisiin. EN 301 549 määrittelee esteettömyysvaatimukset tieto- ja viestintätekno-

logian tuotteille ja palveluille. WCAG 2.1 -tasot A ja AA toimivat vaatimusten pe-

rustasona ja niiden avulla varmistetaan web-sovellusten yleinen saavutettavuus. [12]

Euroopan unionin tietosuoja-asetus (engl. General Data Protection Regulation,

GDPR) suojaa yksilöiden oikeuksia henkilötietojen käsittelyssä. GDPR määrittelee,

millä perusteilla henkilötietoja voidaan kerätä, säilyttää ja hallinnoida. Käyttäjillä

on oikeus pyytää tietojen oikaisua tai poistamista sekä oikeus rajoittaa tai vastustaa

tietojen käsittelyä. GDPR koskee kaikkia yrityksiä ja organisaatioita, jotka käsitte-

levät EU-kansalaisten henkilötietoja riippumatta organisaation sijainnista. [13]

GDPR on myös osa sähköisen viestinnän tietosuojadirektiiviä (engl. ePrivacy).

ePrivacy ohjaa sähköisen viestinnän luottamuksellisuutta, kuten evästeiden sekä

muiden seurantateknologioiden käyttöä verkkopalveluissa. Esimerkiksi palveluntar-

joajan on saatava käyttäjän suostumus erikseen kaikkiin evästeisiin, jotka eivät ole

välttämättömiä palvelun toiminnan kannalta. Lisäksi mainonta- ja analytiikkaseu-

rantaa ei saa toteuttaa ilman käyttäjän hyväksyntää. [14]

3.2 WCAG

WCAG on kansainvälisesti hyväksytty standardi, jonka tavoitteena on taata verkko-

sisällön saavutettavuus kaikille käyttäjille. Standardi on laadittu laajassa yhteistyös-

sä vammaisjärjestöjen, valtion virastojen ja esteettömyystutkimusorganisaatioiden

kanssa ympäri maailmaa. WCAG-ohjeistus keskittyy pääasiassa niihin käyttäjiin,

joilla on väliaikaisia tai pysyviä vammoja. [15]

Yleisimmin viitatut versiot ovat WCAG 2.0 ja 2.1, joiden pohjalta on myöhem-

min kehitetty WCAG 2.2. Uusin versio laajentaa aiempia ohjeistuksia ja syventyy

mobiililaitteiden saavutettavuuteen. WCAG 2.2 kehitti ohjeistuksia koskien näkö-

vammaisten sekä kognitiivisuuden ja oppivuuden haasteista kärsivien asemaa. [15]
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WCAG:n saavutettavuusohjeet jaetaan tasoihin A, AA ja AAA. Jokaisella ta-

solla on omat vaatimuksensa, joiden tarkoituksena on taata verkkosisällön saavu-

tettavuus eri laajuuksilla. Yleisimmin viitatut tasot ovat perustaso A ja AA. AAA-

vaatimusten noudattaminen on vapaaehtoista, mutta sen täyttyminen takaa laajim-

man saavutettavuuden käyttäjille. [16] Tarkastellaan tasojen eroja audiosidonnaisen

median (engl. Time-based Media) sekä taulukon 3.1 avulla.

Taulukko 3.1: WCAG-tasojen laajuudet
WCAG Aikasidonnainen media A AA AAA
Pelkkä audio tai pelkkä video (tallennettu) X X X
Tekstitys (tallennettu) X X X
Ääniraidan kuvailutulkkaus tai mediavastine
(tallennettu)

X X X

Tekstitys suorissa lähetyksissä X X
Ääniraidan kuvailutulkkaus (tallennettu) X X
Viittomakieli (tallennettu) X
Pidennetty ääniraidan kuvailutulkkau (tallen-
nettu)

X

Mediavastine (tallennettu) X
Pelkkä audio suorissa lähetyksissä X

Taso A käsittelee suurimpia esteitä web-sovellusten saavutettavuudessa. Vähim-

mäiskriteerit keskittyvät audiosidonnaisen sisällön yleiseen saavutettavuuteen. So-

vellusten on tarjottava tallennetuille äänille ja videoille vaihtoehtoinen esitystapa.

Tämä ei koske kuitenkaan niitä tilanteita, joissa ääni tai video on tekstin vaihtoeh-

toinen esitystapa. Tallennetuille äänimedioille on tarjottava tekstitykset ja tallenne-

tulle videoäänisisällölle on tarjottava äänikuvaus tai muu vaihtoehtoinen esitystapa.

[16] Taso A tekee mediasta saavutettavan näkö- ja kuulorajoitteisille.

Taso AA sisältää kaikki tason A kriteerit laajentaen ne kattamaan suuremman

joukon rajoitteita. Tasossa AA kaikille live-sisällöille, kuten ääntä sisältäville me-

diastriimeille on tarjottava tekstitykset. Myös kaikelle tallennetulle videosisällölle

on tarjottava äänikuvaukset. [16] Näin varmistetaan, että näkö- ja kuulorajoitteiset

käyttäjät voivat seurata myös reaaliaikaista sisältöä.

Taso AAA on WCAG:n korkein saavutettavuustaso. Sen täyttyminen edellyt-

tää viittomakielen tulkkausta tallennetulle audiosidonnaiselle medialle. Myös kai-

kelle tallennetulle audiovisuaaliselle sisällölle sekä realiaikaiselle live-äänisisällölle on
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tarjottava vaihtoehtoinen esitystapa. Lisäksi alkuperäisistä medioista, joihin ääni-

kuvaukset eivät mahdu, on tarjottava pidennetty versio. [16]

Tasoihin jakamisen jälkeen WCAG jaetaan neljään pääperiaatteeseen, joista jo-

kainen sisältää yhden tai useamman alaluokan. Nämä pääperiaatteet ovat havait-

tavuus (engl. Perceivable), käytettävyys (engl. Operable), ymmärrettävyys (engl.

Understandable) ja kestävyys (engl. Robust).

Havaittavuusperiaate varmistaa, että käyttäjät pystyvät havaitsemaan web-

sovellusten sisällön vähintään yhdellä aistilla. Se määrittää vaatimukset teksti-

vaihtoehdoille (engl. Text Alternatives) eli kaikelle ei-tekstisisällölle on tarjottava

tekstivaihtoehto. Sama koskee myös aikasidonnaista mediaa. Lisäksi kaikki web-

sovellusten sisältö tulisi olla mukautettava (engl. Adaptable) ilman tietojen mene-

tystä ja tiedon tulee olla helposti erottuvissa tekstin, kuvien ja taustavärin välillä.

Kaiken sisällön tulee olla myös selkeästi muotoiltu. [16]

Käytettävyysperiaate varmistaa, että käyttäjillä on pääsy web-sovelluksiin käyt-

täen eri toimintatapoja ja apuvälineitä. Näppäimistön saavutettavuusvaatimus

(engl. Keyboard Accessible) takaa yhteensopivuuden sivuston kanssa. Toisin sanoen

sivusto ei häiritse näppäimistön tai pikanäppäimien toimintoja. Käyttäjille on myös

tarjottava riittävästi aikaa (engl. Enough Time) lukea ja suorittaa tehtäviä huolelli-

sesti esimerkiksi ajastettujen toimintojen kuten kirjautumisen yhteydessä. Käytettä-

vyysperiaate edellyttää myös, että sisältö ei aiheuta kohtauksia tai fyysisiä reaktioi-

ta (engl. Seizures and Physical Reactions). Tähän liittyy muun muassa vilkkuvien

elementtien välttäminen. Navigoitavuus (engl. Navigable) varmistaa web-sovellusten

selkeän ja loogisen tavan etsiä ja ryhmitellä sisältöä. Syöttötavat -aliluokka (engl.

Input Modalities) varmistaa sovellusten saavutettavuuden myös käyttäessä muita

syöttömenetelmiä kuin näppäimistö tai hiiri. Esimerkiksi kytkimet, silmänseuranta-

laitteet ja äänikomennot kuuluvat näihin. [16]
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Ymmärrettävyysperiaate varmistaa, että käyttäjät ymmärtävät sovelluksen si-

sällön ja osaavat navigoida siinä. Aliluokka luettavuus (engl. Readable) edellyttää

tuntemattomien termien sekä lyhenteiden määrittelyä ja auki kirjoittamista sivulla.

Aliluokka ennakoitavuus (engl. Predictable) varmistaa, että sivustot toimivat käyt-

täjän odotuksien mukaisesti, kuten esimerkiksi, että vertikaalisten käyttöliittymien

toiminta on johdonmukaista. Aliluokka syöttöapuvälineet (engl. Input Assistance)

varmistaa, että käyttäjää autetaan virheiden välttämisessä ja korjaamisessa. Esi-

merkiksi selkeät ohjeet lomakkeiden täytössä, sekä ilmoitus virheellisistä tai tyhjistä

lomakekentistä on osa aliluokan ohjeita. [16]

Kestävyysperiaate varmistaa, että web-sovellusten sisältö on tulkittavissa mo-

nilla eri tavoilla, kuten apuvälineiden avulla. Periaate takaa sisällön toimivuuden

eri alustoilla ja teknologioilla sekä apuvälineiden yhteensopivuuden web-sovelluksen

kanssa. Aliluokka yhteensopivuus (engl. Compatible) varmistaa, että web-sovellukset

toimivat sekä nykyisten että tulevien selaimien ja apuvälineiden kanssa. [16]

Jokainen saavutettavuuden taso vaatii edellistä suurempia muutoksia ja toimin-

toja suunnittelussa sekä kehityksessä. Saavutettavuuden ylläpito edellyttää sitoutu-

mista, sillä standardien noudattaminen on jatkuva toimenpide, jota on tuettava jat-

kuvilla päivityksillä. Saavutettavuuden takaaminen nostaa projektin kustannuksia

ja resurssitarpeita merkittävästi niin suunnitteluvaiheessa kuin jo olemassa olevien

web-sovellusten päivittämisessä. Integrointi vaatii usein lisäaikaa, erityisosaamista

ja runsaasti kokeilua eri käyttäjäryhmillä.



4 Pohdinta

Tässä luvussa tarkastellaan ikääntyneiden käyttäjien kokemuksia sekä saavutetta-

vuuden toteutumista web-sovelluksissa. Ensin aihetta käsitellään yleisellä tasolla,

minkä jälkeen tarkastelu syventyy Finn ja Johnson [5] tutkimuksessa nousseisiin

ongelmiin. Näitä ongelmia analysoidaan tarkemmin ongelmakategorioiden kautta

tarkastellen niiden keskeisiä syitä ja seurauksia sekä ilmiön laajuutta globaalisesti.

Luvun lopussa arvioidaan saavutettavuuden nykytilaa sekä tarkastellaan, millaisia

haasteita web-sovelluksissa esiintyy edelleen.

4.1 Ikääntyneet ja saavutettavuus

Ikääntyneet käyttäjät kokevat web-sovellusten käytön usein haastavaksi, ja he myös

kärsivät suhteettomasti enemmän huonosti suunnitelluista web-sovelluksista. Tämän

seurauksena ikääntyneiden onnistumisprosentti web-sovellusten käytössä on huomat-

tavasti alhaisempi verrattuna nuorempiin käyttäjiin. [5]

Ikäihmisten heikomman suoriutumisen syiden etsimisessä havaittiin vahva riip-

puvuus iän ja suoriutumiskyvyn välillä. Chadwick-Dias et al. [17] havaitsivat, että

vaikka ikäihmisten tietokonekokemus otettiin huomioon ja tutkimukseen osallistui

vain ei-kokeneita aikuisia ja ikäihmisiä, ikäihmisten suoriutumiskyky on silti hei-

kompi. Täten tutkimuksessa todettiin, ettei käyttökokemuksen ja suoriutumiskyvyn

välillä ole suoraa riippuvuutta ja taustalla on muita merkittävimpiä tekijöitä.
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Myöhemmässä Chadwick-Dias et al. [18] tutkimuksessa osoitettiin, että vaikka

käyttökokemus korreloi suoriutumiskyvyn kanssa, ikä on huomattavasti parempi en-

nustaja. Käyttäjien kognitiivinen joustavuus vaikuttaa suoraan suoriutumiskykyyn,

mikä ilmenee parhaiten tilanteissa, joissa käyttäjät törmäävät umpikujaan suorit-

taessaan tehtäviä verkossa. [19], [20]

Nuorten ja ikääntyneiden ihmisten välisiä eroja ei täten voida perustella ainoas-

taan aiemmalla tietokonekokemuksella [5]. Heidän heikomman suorituskyvyn syitä

on tarkasteltava käyttökokemuksen ulkopuolelta. Fyysiset muutokset, kuten aistien

ja motoristen kykyjen heikentyminen, sekä kognitiiviset muutokset vaikuttavat mer-

kittävästi kykyyn oppia, havaita ja toimia verkossa.

4.2 Ikääntyneet matkustajat

Ikääntyneet ihmiset ovat yksi suurimmista matkustajaryhmistä maailmalla, mutta

tästä huolimatta he kokevat eniten turhautumista web-sovelluksissa. Finn ja John-

son [5] tarkastelivat, millaisia saavutettavuus ongelmia ikääntyneet käyttäjät koh-

taavat eniten matkasivustoilla. Tutkimuksessa tunnistettiin suunnittelu- ja muo-

toiluvirheitä sekä arvioitiin, mistä ongelmat johtuvat. Matkasivustot, jotka valikoi-

tuivat tutkimukseen, täyttivät seuraavat kriteerit: sivusto on selkeästi suunnattu

ikäihmisille, sivusto näyttää olevan ammattilaisen suunnittelema ja yrityksellä on

hyvä maine matkustajien keskuudessa. Tutkimukseen valikoituivat GCT, GETours

ja RoadScholar-matkasivustot. [5]

Tutkimukseen osallistui yhdeksän 55–80-vuotiasta henkilöä. Osallistujat jaettiin

kolmeen ryhmään, joista kukin ryhmä arvioi yhden sivustoista. Tämän jälkeen osal-

listujat suorittivat useita tieto- ja hakutehtäviä. Tutkijat keräsivät osallistujien pu-

hetta ja sivustoilla tehdyt toiminnot äänittimillä sekä näytönkaappauksella. [5] Tut-

kimustulokset esitetään taulukossa 4.1.
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Taulukko 4.1: Matkasivustojen saavutettavuusongelmat. X ’ongelma havaittu’ ja O
’ongelmia ei ollut’

Ongelmakategoria Alakategoria GCT GETours RoadScholar
Havaittavuus Teksti liian pientä X X X

Tekstin suurentaminen hankalaa X X X
Muutosten vaikea havaittavuus X X X
Epäselvä termistö X X O

Vuorovaikutus Linkkien heikko erottuvuus X X X
Linkkien tila epäselvä X X X
Vaakasuuntainen vieritys ei minimoitu X O X

Navigointi Paluu etusivulle hankalaa X O O
Navigointipolku puutteellinen X X X
Vaikeakäyttöinen valikko X X X

Haku Hakutulokset vaikeasti tulkittavia X X X
Rakenne Puutteellinen visuaalinen jäsentely X X X

Tiedon ylikuormitus X X X

Yleisimmät ongelmat liittyivät heikkoon odotuksien toteutumiseen, sekä asetuk-

sien uudelleen käyttöön, tekstin luettavuuteen, navigointiin ja sivuston rakenteeseen.

Osallistujien käyttäytymisessä havaittiin jatkuva tiedon ja hallintatoimintojen laa-

juuden väärinymmärrys, epävarmuus sijainnista sivustolla, toiminnallinen jähmetys

(engl. functional fixedness) sekä vaikeus havaita muutoksia. Suuri osa osallistujista

totesi, että todellisessa varaustilanteessa he olisivat joko soittaneet asiakaspalveluun

tai siirtyneet etsimään toista verkkosivustoa [5].

Tutkimuksessa havaitut käytettävyysongelmat ovat laajasti tunnettuja verkko-

suunnitteluyhteisössä. Ne on käsitelty muun muassa WCAG-ohjeistuksissa, ja on-

gelmien ehkäisyohjeet ja -toimet on hyvin dokumentoitu. Ongelmat johtuivat yri-

tysten tietämättömistä tai tahallisista suunnitteluvirheiden ja käyttäjien tarpeiden

sivuuttamisesta [5].

Matkasivustotapaus ei ole kuitenkaan yksittäinen tai harvinainen verkossa. Yhä

useammat yritykset jättävät tietoisesti saavutettavuuden huomiotta, mikä vaikut-

taa suuresti käyttäjiin. Käyttäjien jatkuva turhautuminen johtaa vuosittain miljar-

diluokan taloudellisiin menetyksiin yksinkertaisten web-sovellusten tehottomuuden

vuoksi. [5]
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4.3 Havaittavuus

Havaittavuus ja luettavuus ovat moniulotteisia käsitteitä, joihin vaikuttavat teki-

jät, kuten tekstin koko ja tyyli, värikontrastit, tyhjä tila, riviväli, sanojen pituus,

lauserakenne sekä graafisen sisällön muotoilu. Nämä vaikuttavat suoraan sisällön

saavutettavuuteen ja ymmärrettävyyteen. Web-sovellusten suunnittelun tärkeys ko-

rostuu eteenkin silloin, kun sovellukset ovat suunnattu ikääntyneille, sillä he ovat

herkempiä tekemään virheitä ja ylikuormittumaan digitaalisessa ympäristössä.

Tekstin tyyli vaikuttaa yleisen luettavuuden lisäksi myös vahvasti käyttäjiin joil-

la on lukuvaikeuksia, kuten lukihäiriö. Pitkät sanat ja monimutkaiset lauserakenteet

ovat kuormittavia, kun taas selkeä ja tiivis kieli parantaa ymmärrettävyyttä. Esi-

merkiksi jos lauseen pituus on 14 sanaa, lukijat ymmärtävät yli 90 % sisällöstä,

mutta kun pituus on 43 sanaa ymmärtäminen laskee alle 10:nen %. Myös rivivälillä

on suuri vaikutus. Liian tiivis teksti on raskasta ja vaikeaa lukea, toisaalta liian väljä

teksti heikentää kokonaisuuden hahmottamista. Vaikutus näkyy parhaiten käyttä-

jissä, joilla on kognitiivisia tai näköön liittyviä haasteita. [21]

Vaikka ikääntyneet käyttäjät kokevat eniten haasteita verkkosisällön saavutetta-

vuudessa, heidän luetun ymmärtäminen on korkeampi kuin nuoremmilla käyttäjillä.

Yksi vaikuttajista on ikääntyneiden ja nuorten käyttäjien lukustrategioiden ero. [17]

Silmänliikeseurantatutkimukset osoittivat nuorten käyttäjien lukevan verkkosivuja

F-mallin mukaisesti, mikä on nopeaa mutta pintapuolista. Lukustrategia nopeuttaa

tiedon löytämistä ja vähentää kognitiivista kuormitusta. Tästä huolimatta ikäänty-

neet käyttäjät eivät ole vielä ottaneet strategiaa laajasti käyttöön. [19]

Web-sovellusten käytettävyyshaasteet eivät selity ainoastaan käyttäytymisellä tai

vähäisellä käyttökokemuksella, vaan myös verkkopalveluiden suunnitteluratkaisuilla

on merkittävä vaikutus saavutettavuuteen. Taulukosta 4.1 voidaan havaita matka-

sivustojen heikko havaittavuusperiaatteen noudattaminen. Tutkimuksessa Finn ja

Johnson [5] nostetaan tarkemmat esimerkit matkasivustojen ongelmista. GETours
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ei tarjonnut selkeitä tekstinsuurennussäätimiä. RoadScholar tarjosi suurennusomi-

naisuuden, mutta säätimen sijainti ja ulkoasu vaihteli sivukohtaisesti. GCT mah-

dollisti tekstin koon muuttamisen, mutta ominaisuutta ei tarjottu kaikilla sivuilla.

Toimintojen löytäminen oli vaikeaa tai jopa mahdotonta kaikilla matkasivustoilla.

Sivustot eivät noudattaneet WCAG-standardin kohtaa 1.4.4, tekstin koon muut-

taminen, ja 3.2.4, johdonmukaisen merkitsemisen periaate. Tekstin suurentaminen

oli vaikeasti saavutettava ja lähes kaikki osallistujat kokivat vaikeuksia tekstin luke-

misessa. Osallistujat nojautuivat kohti näyttöä, vaihtoivat lukulaseja ja osa luovutti

tekstin lukemisessa kokonaan [5].

Kaikki kolme sivustoa epäonnistuivat esittämään sivustolla tapahtuvat muutok-

set selkeästi (taulukko 4.1, sivulla 16). WCAG yleisen tason rikkomukset ilmenevät

4.1.3, tilasta kertovat viestit, ja 1.4.1, värin käyttö. Ongelmat ilmenivät heikossa

muutosten havaitsemisessa, kun sivun sisältö päivittyi. Toinen laaja ongelma oli

vaikeus löytää matkojen hinta yleisesti [5].

Samankaltaisia havaittavuusongelmia löytyy myös monissa muissa web-

sovelluksissa. Järjestelmät eivät yleisesti tarjoa käyttäjälle riittävää palautetta toi-

minnoista. Hintojen muuttumisen lisäksi tuotteiden lisääminen ostoskoriin, valin-

tojen muutokset ja oston tai toiminnon onnistuminen on usein hankalaa havaita.

Tällöin käyttäjät joutuvat itse päättelemään onnistuiko toiminnon suoritus vai ei.

Huono palaute toimintojen vaikutuksista heikentää käytettävyyttä ja lisää virhei-

dentekoriskiä kaikille käyttäjille. [22]

Kahdessa matkasivustossa käytettiin epäselviä ja harhaanjohtavia termejä, mi-

kä vaikutti osallistujien kykyyn tulkita sisältöä oikein (taulukko 4.1). Tämä rik-

koo WCAG-standardin yleisen tason 2.4.6, otsikot ja nimilaput, määräystä. Finn ja

Johnson [5] nostivat tutkimuksessa esimerkkinä termit ”Small Ship Cruise Tours”

joka viittasi ”River Cruises”-matkoihin ja käsitteitä ”Escorted”, ”Guided” ja ”Hosted”
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käytettiin ilman selkeitä määritelmiä. Tällöin osallistujat tulkitsivat tietoja väärin

ja tekivät virheellisiä oletuksia matkoista [5].

Tästä nousee esille suurempi ongelma termien ja käsitteiden määrityksissä. Mo-

net verkossa yleisesti käytetyt termit, kuten ’home’ tai ’ctrl’, eivät ole kaikille käyt-

täjille itsestään selviä, erityisesti ikääntyneille ihmisille. Täten selkeä terminologia,

yksinkertainen kieli sekä käsitteiden auki selittäminen on keskeisiä hyvän saavutet-

tavuuden kannalta. [17]

Monet web-sovellukset, jotka tarjoavat sisältöä usealla eri kielellä pyrkivät pa-

rantamaan saavutettavuutta, mutta eivät aina onnistu siinä. Eri aakkosia käyttävien

kielten tukeminen edellyttää huolellista fonttien ja tekstin koon valintaa. Monet saa-

vutettavuusohjeet on kuitenkin suunniteltu ja testattu pääasiassa latinalaisilla aak-

kosilla, eikä muita kirjoitusjärjestelmiä oteta yhtä laajasti mukaan tutkimuksiin [23].

Kamollimsakul et al. [23] osoittivat tutkimuksessaan, että fontin valinnalla on mer-

kittävä vaikutus tekstin luettavuuteen ja lukunopeuteen. Sisällön saavutettavuus eri

kielillä korostuu entisestään, kun web-sovellukset ovat kansainvälisiä.

4.4 Vuorovaikutus

Ikäihmiset ovat usein epävarmoja linkkien tarkoituksesta ja niiden avaamisen seu-

rauksista. Toisin kuin nuoremmat käyttäjät, jotka painavat linkkejä rohkeasti, ikäih-

miset etenevät verkkosivuilla varovaisemmin. He käyttävät enemmän aikaa sisällön

lukemiseen ja harkitsevat pidempään seuraavia toimintoja. Tästä huolimatta ikään-

tyneet käyttäjät tulkitsevat sivustojen elementtejä virheellisesti ja painavat taulukon

otsikoita, luettelomerkkejä ja tekstiä luulen, että nämä ovat linkkejä. [17]

Ikäihmisten varovaisuus voi johtua linkkien huonosta erottuvuudesta, puutteelli-

sesta linkkien kuvauksesta, vähäisestä tietokonekokemuksesta tai heidän erilaisesta

käsityksestään siitä, mikä linkki on. Chadwick-Dias et al. [17] havaitsivat, että ikään-

tyneet käyttäjät välttävät usein linkkien käyttöä kokonaan. Ilmiö ei kuitenkaan koske
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ainoastaan ikääntyneitä, vaan epäselvät linkit aiheuttavat ongelmia myös nuorem-

mille ja kokeneemmille käyttäjille. He joutuvat toistuvasti siirtymään virheellisille

sivuille ja palaamaan takaisin. On siis tärkeää kuvata linkkien visuaalista esitys-

tapaa ja tarkoitusta selkeästi, jotta sivuston käyttö olisi tehokasta sekä virheiden

määrä vähenisi.

Myös sivun rakenteella on merkittävä vaikutus saavutettavuuteen. Pitkät si-

vut, suuret taulukot ja vaakasuuntainen vieritys vaikeuttavat tiedon hahmottamis-

ta. Ikäihmiset huomaavat elementtejä, kuten vierityspalkkeja tai sisällön jatkumista

näytön ulkopuolella paljon heikommin. [17] Huonot web-sovellusten rakenteelliset

ratkaisut voivat estää tiedon löytämistä, rasittaa käyttäjiä ja vaikeuttaa tehtävien

suoritusta.

Taulukosta 4.1 voidaan havaita, että WCAG:n taso A ja AA 1.4.1 värien käyt-

tö, 2.4.4 linkin tarkoitus ja 3.2.4 johdonmukainen merkitseminen eivät toteutuneet

sivustoilla. Finn ja Johnson [5] nostivat esiin osallistujien epävarmuuden siitä, mit-

kä sivun elementit olivat painettavia. Sivustot eivät aina ilmoittaneet linkin tilaa

esimerkiksi kun hiirellä osoitettiin linkkejä. Sivustojen linkit olivat usein kiertäviä

(engl. circuling), mikä aiheutti hämmennystä ja eksymistä sivustoilla [5].

GCT ja RoadScholar epäonnistuivat täyttämään WCAG:n kohdat 1.3.2 merki-

tykseen vaikuttava järjestys, 1.3.1 informaatio ja suhteet ja 1.4.10 responsiivisuus

määräyksiä. Hakutuloksia oli mahdotonta järjestellä ja parametrien valinta oli han-

kalaa. Finn ja Johnson [5] nostivat tapauksen, jossa hakutuloksia tuli yli 200, jot-

ka esitettiin neljä maata kerrallaan sivua kohden. Lisäksi hakutoiminnoista puuttui

tuki virheellisille tai epäonnistuneille hauille. Verkkosivustot eivät tarjonneet min-

käänlaista apua vastaavien hakutulosten ehdottamisessa ja virheilmoitukset olivat

epäselkeitä. [5]

Hakukoneiden olisi hyvä tarjota lisäapua esimerkiksi tarkennuskysymysten kaut-

ta. Tällöin hakukoneiden käyttö sekä tiedon löytäminen olisi nopeampaa. Tämä oli-
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si hyödyllistä eteenkin niille käyttäjille, joilla on kognitiivisia haasteita. Lisäksi oli-

si hyvä, jos hakukoneet pystyisivät tunnistamaan ongelmatilanteita ja tarjoamaan

kontekstisidonnaisia ratkaisuja [19].

4.5 Navigointi

Kaikki matkasivustot hyötyisivät WCAG-standardin AAA-tason kriteerin 2.4.8 si-

jainti integroimisesta (taulukko 4.1), sillä ikääntyneet käyttäjät eksyvät helposti si-

vustoille. Heillä on vaikeuksia löytää polku takaisin aiemmille sivuille esimerkiksi

lomakkeista. Finn ja Johnson [5] kertoivat käyttäjien joutuvan vierittämään sivua

useita kertoja ylös-alas tai satunnaisesti kokeilemaan eri toimintoja kunnes löysi-

vät haluamansa. Useat osallistujat kokivat haasteita myös navigointivihjeiden tun-

nistamisessa ja osa oli täysin tietämättömiä sivustolla olevista sijaintivihjeistä [5].

Kriteerin 2.4.8 sijainti määräyksen toteuttaminen olisi varmistanut selkeiden sijain-

tivihjeiden ja paluupolun esittämisen.

Navigointia vaikeuttaa myös oikealle avautuvat valikot. Finn ja Johnson [5] tut-

kimuksessa osallistujat joutuivat avaamaan valikkoja useita kertoja ennen, kuin pys-

tyivät valitsemaan haluamansa vaihtoehdon. Lisäksi yksi matkasivustojen valikoista

ulottui sivun alareunan ulkopuolelle, jolloin osallistujien piti vierittää sivua ja samal-

la yrittää pitää valikkoa auki. Tämä aiheutti toistuvia virheitä ja vaikeutti sivuston

käyttöä. [5]

Jatkuva turhautumisen ja avuttomuuden tunne web-sovelluksissa on merkittä-

vä ongelma sekä käyttäjille että yrityksille. Ongelma viittaa usein suunnittelijan

ja käyttäjän välisen viestinnän epäonnistumiseen. Tällöin käyttäjät suorittavat toi-

mintoja tehottomasti, vaikka parempi ratkaisu olisi olemassa, mutta suunnittelija

ei ole tehnyt siitä selkeää käyttäjille. [22] Tämän vuoksi navigoinnin tulee olla yk-

sinkertaista ja intuitiivista. Ikäihmisten tilanteessa on myös hyvä tarjota selkeitä

sijaintivihjeitä sekä lisävihjeitä sivuston rakenteesta. [17]
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4.6 Rakenne

Web-sovelluksen rakenteen suunnittelussa on tärkeää huomioida ikääntyneet käyt-

täjät jo varhaisessa vaiheessa, sillä heidän huomioiminen asettaa erityisvaatimuksia

järjestelmän rakenteelle ja muotoiluun. Ikäihmisten huomioiminen osana suunnitte-

luskenaarioita parantaa sekä sovelluksen lopputulosta että järjestelmän ylläpidettä-

vyyttä. Rakenteen korjaaminen jälkeenpäin on vaikeaa ja runsaasti resursseja vaativa

toiminto. [24]

Sovelluksen toimivuuden suhteen lähes kaikki käyttäjät pitävät käytettävyyttä

esteettisyyttä tärkeämpänä. Nuorten ja ikääntyneiden käyttäjien painotuksissa on

kuitenkin pieniä eroja. Nuoret käyttäjät arvostavat tehokkuutta ja nopeutta tehtä-

vien suorittamisessa, kun taas ikääntyneet käyttäjät suosivat selkeitä ja rauhallisia

käyttöliittymiä, jotka tukevat virheettömiä ja harkittuja toimintoja. Nämä arvot

eivät kuitenkaan ole toisiaan pois sulkevia vaan tukevia. [25]

Kaikki kolme taulukon 4.1 matkasivustoa epäonnistuivat esittämään tiedot sel-

keästi ja ymmärrettävästi. Sisältö, toiminnot ja vaihtoehdot esitettiin samantasoisi-

na elementteinä, joilla ei ollut selkeää hierarkiaa. Sen sijaan, että sisältö olisi jaettu

loogisiin kokonaisuuksiin, kaikki keskeinen ja epäolennainen tieto oli samassa näky-

mässä. Kotisivuilla tämä ilmeni osallistujien ylikuormitumisena, kun he joutuivat

samanaikaisesti käsittelemään useita kilpailevia toimintakehotuksia, kuten “Call for

Information!”, “Sign up for our newsletter!”, “Donate Now!” ja muut. Kaikki osallis-

tujat kuvasivat matkasivustoja sekaviksi, kuormittaviksi ja hämmentäviksi. [5]

Ikäihmisille suunnatut web-sovellukset tulisi rakentaa heille tuttujen mallien mu-

kaisesti. Lineaarinen rakenne on tähän paras, sillä se muistuttaa perinteisiä medioita,

kuten kirjoja ja sanomalehtiä. Lineaarinen rakenne yksinkertaistaa sivun rakennet-

ta ja sisällön muotoilua. Vaikka kaikkia verkkosovelluksia ei ole järkevää toteuttaa

lineaarisina, olisi hyvä, jos ikäihmisille suunnatut palvelut tukisivat heitä. [10]
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Web-sovellusten selkeän rakenteen lisäksi ikäihmisten verkonkäytön oppimista

olisi tuettava. Tämä onnistuisi parhaiten yhteistyöhön perustuvalla oppimisella, sil-

lä ihmiset oppivat nopeimmin uusia asioita, kun heitä autetaan aktiivisesti eikä jä-

tetä yksin ongelman kanssa. Todellisuudessa monet ikäihmiset joutuvat oppimaan

verkon käytön yksin. Tämä voi johtaa luovuttamiseen, yksinäisyyteen ja syrjäytymi-

seen, sillä yhteiskuntaan osallistuminen ja läheisiin yhteydessä pysyminen muuttuu

hankalaksi. [18]

Sovelluksen rakenne on keskeinen saavutettavuustekijä myös sokeiden ja näkö-

vammaisten käyttäjien (engl. blind and visually impaired, BVI) kannalta, joihin myös

osa ikäihmisistä kuuluu. Yleisin BVI-käyttäjien kohtaama ongelma liittyy näytönlu-

kijoiden toimintahäiriöihin, jotka johtuvat sovellusten huonosta rakenteen suunnitte-

lusta ja toteutuksesta. Virheellinen hierarkia ja puutteellinen elementtien merkintä

vaikeuttavat sisällön tulkintaa. Näytönlukijat edellyttävät, että otsikot, painikkeet

ja muut käyttöliittymäelementit on merkitty oikein ja sivun rakenne on looginen. Li-

säksi taulukot ja kaaviot tulisi esittää myös tekstimuodossa, sillä niiden kuuntelemi-

nen on kuormittavaa näytönlukijoilla. Selkeä ja oikein rakennettu rakenne parantaa

saavutettavuuden lisäksi myös sovelluksen ylläpidettävyyttä. [26]

4.7 Nykykäytäntöjen heikkoudet

Vaikka web-sovellusten saavutettavuuden ja tehokkuuden parantamiseksi on tehty

merkittäviä toimenpiteitä, ne eivät ole vielä riittäviä. Verkon nopea kehitys haastaa

lainsäädännön ja standardien pysymistä ajan tasalla, sillä niiden laatiminen vaatii

runsaasti aikaa, tutkimusta ja resursseja. Nämä kaksi ilmiötä mahdollistavat har-

haanjohtavien ja huijaavien mallien nopeaa yleistymistä.

Verkossa esiintyy runsaasti pimeitä käytäntöjä (engl. dark pattern), joiden tar-

koituksena on ohjata käyttäjiä luovuttamaan tietojaan tai tekemään muita itselle

haitallisia päätöksiä. Näiden käytäntöjen kohteeksi eivät joudu ainoastaan koke-
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mattomat tai haavoittuvat käyttäjäryhmät, kuten ikääntyneet, vaan myös kokeneet

käyttäjät, ammattilaiset ja suuret organisaatiot.

Käyttäjien suojelu ja sovellusten eettisyys ovat täten puutteellisia osa-alueita.

EU-lainsäädäntö ja WCAG-standardi eivät määrittele riittävän tiukasti tai sitovas-

ti pelottavien, harhaanjohtavien tai manipuloivien käyttöliittymämallien estämisen

toimintoja [27]. Tämä mahdollistaa pimeiden käytäntöjen esiintymistä yhä useam-

min verkossa ja niitä voi havaita jopa monissa suuryrityksissä. Pimeitä käytäntöjä

tutkiva ja raportoiva yritys deceptive.design nostaa esille esimerkiksi suuryritykset

Facebook, TikTok ja Google, jotka manipuloivat ja harhaanjohtavat käyttäjiä1.

Pimeät käytännöt ovat käyttöliittymäsuunnittelun keinoja, jotka ohjaavat käyt-

täjiä tekemään toimintoja tahdonvastaisesti. Tunnetuimpia pimeitä käytäntömalle-

ja ovat torakkamotelli (engl. roach motel), hiipiminen (engl. sneaking), pakotettu

jatkuvuus (engl. forced continuity), esteet (engl. obstruction), vaivaaminen (engl.

nagging) ja käyttöliittymän häiriöt (engl. interface interference)2.

Torakkamotelli on malli, joka tekee palvelun tilaamisesta erittäin helppoa, mutta

siitä poistuminen on monimutkaista ja vaatii paljon vaivaa. Hiipimisen malli lisää

tuotteita ostoskoriin tai kerää käyttäjätietoja ilman käyttäjän selkeää suostumusta.

Pakotettu jatkuvuus -malli velottaa käyttäjää heti ilmaisen kokeilujakson jälkeen il-

man selkeää ilmoitusta kokeilujakson loppumisesta. Esteet -malli estää tai hidastaa

käyttäjää suorittamasta haluttu toiminto tai valinta, esimerkiksi tekemällä yksityi-

syyttä loukkaavien asetusten hyväksynnästä helppoa, mutta kieltämisestä vaikeaa.

Vaivaaminen -malli häiritsee käyttäjää toistuvilla pop-up-ikkunoilla tai kehotuksella

suorittaa muita toimintoja. Käyttöliittymän häiriöt malli manipuloi käyttöliittymää

piilottamaan tärkeää tietoa tai esittämään sen harhaanjohtavasti.

WCAG-standardi ei kata vielä kaikkia HCI:hin liittyviä haasteita. Esimerkiksi

motoriset rajoitteet, kuten käsien vapina tai hidas reaktiokyky, on huomioitu vain

1deceptive.design -yrityksen pimeiden mallien sivusto: https://www.deceptive.design/types
2deceptive.design -yrityksen pimeiden mallien sivusto: https://www.deceptive.design/types

https://www.deceptive.design/types
https://www.deceptive.design/types
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osittain. Vaikka WCAG määrittelee tekstin vähimmäiskoon ja kontrastivaatimukset,

se ei anna tarkkoja ohjeita painikkeiden, ponnahdusikkunoiden tai mainosten sulku-

painikkeiden koolle tai näkyvyydelle. Myös kognitiivisten haasteiden huomiointi on

rajallista. Vaikka WCAG 2.2 toi parannuksia muistikuormaa vähentäviin vaatimuk-

siin, navigointivaikeuksia tai esimerkiksi ADHD:hen liittyviä haasteita ei käsitellä

tarpeeksi. Standardi ei myöskään käsittele suoraan sisällön laadullista saavutetta-

vuutta, kuten tekstin luettavuutta tai monimutkaisten lauserakenteiden välttämistä.

EU-lainsäädäntö ja WCAG-standardi eivät huomioi käyttäjien tunnekokemuksia,

vaikka ne ovat keskeisessä roolissa käyttäjäkokemuksen, saavutettavuuden ja käyt-

täjän hyvinvoinnin kannalta. Liialliset visuaaliset ärsykkeet, kuten ponnahdusikku-

nat, sekava käyttöliittymä ja uhkaavat tai epäselvät virheilmoitukset voivat aiheut-

taa ahdistusta ja pelkoa käyttäjissä. Erityisesti alttiit käyttäjät, kuten ikääntyneet

tai vammaiset, joiden kognitiivinen kuormituskestävyys on herkempi ärsykkeille ja

stressille kokevat eniten haittaa toiminnoista. Tilanteissa, joissa digitaalisten palve-

luiden käyttö on välttämätöntä esimerkiksi pankkiasioinnissa, käyttöongelmat voi-

vat lisätä stressiä ja aiheuttaa riskitilanteita, kuten verenpaineen nousua, mikä on

merkittävä terveydellinen uhka ja kuormitus ikääntyneille käyttäjille.

Monet web-sovellusten saavutettavuusongelmat eivät johdu ainoastaan yritysten

välinpitämättömyydestä tai standardien ja lakien vanhuudesta, vaan myös puutteel-

lisesta koulutuksesta ja saavutettavuuden vähäisestä painotuksesta suunnittelu- ja

testausprosesseissa. Web-sovellusten kehittäjillä ei aina ole riittävästi resursseja tun-

nistaa saavutettavuushaasteita tai arvioida niiden vaikutuksia erilaisiin käyttäjäryh-

miin. Seurauksena saavutettavuus voidaan huomioida monesti vasta kehitysproses-

sin myöhäisissä vaiheissa. Tämä todetaan myös Finn ja Johnson [5] tutkimuksessa,

jossa korostetaan, että HCI-yhteisön tulisi laajentaa toimiaan web-suunnittelijoiden

kouluttamisessa saavutettavuuden ja käytettävyyden näkökulmasta.



5 Yhteenveto

Ikääntyminen on iso yhteiskunnallinen tekijä. Ikääntyneiden ihmisten panoksesta

yhteiskuntaan ja väestöryhmän monipuolisuudesta huolimatta heitä ei huomioi-

da riittävästi digitaalisten palveluiden suunnittelussa ja kehityksessä. Tutkimukses-

sa tarkasteltiin, (TK1) millaisia käytettävyyshaasteita ikäihmiset kohtaavat web-

sovelluksissa ja (TK2) millä keinoilla web-sovellusten saavutettavuutta on pyritty

takaamaan . Tutkimuksessa pohdittiin, myös saavutettavuusratkaisujen toimivuutta

ja syitä ikäihmisten suhteettoman kielteiseen kokemukseen digitaalisessa ympäris-

tössä.

Ikäihmisten kohtaamia käytettävyyshaasteita on lähes kaikissa web-sovellusten

osa-alueissa. Tutkimuksessa tarkasteltiin erikseen matkanvaraussovellusten graafi-

sissa käyttöliittymissä kohdattuja haasteita, kuten ongelmia sivustojen tiedon ha-

vaittavuudessa, elementeissä jotka edellyttävät vuorovaikutusta, navigoinnin selkey-

dessä, virheiden ilmoittamisessa sekä sovellusten rakenteessa. Käytettävyyshaasteet,

jotka havaittiin tutkimuksessa ovat laajasti tunnettuja verkkosuunnitteluyhteisössä,

mutta tästä huolimatta niitä esiintyy lähes kaikissa web-sovelluksissa.

Web-sovellusten saavutettavuutta on Euroopassa pyritty takaamaan EAA -

direktiivillä, EN 301 549 -standardilla, GDPR -tietosuoja-asetuksella ja e-Privacy

-tietosuojadirektiivillä. Tämän lisäksi web-sovellusten saavutettavuutta ohjataan

WCAG-standardin avulla, joka määrittelee kriteerit ja antaa tarkat ohjeet toteu-

tukselle. Tästä huolimatta web-sovellukset eivät ole saavutettavia kaikille käyttä-
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jille. Tutkimus paljasti, että nykyiset lait ja standardit eivät vielä riitä takaamaan

saavutettavuutta kaikille ikäihmisille. Vaikka EU-lait ja WCAG-standardi tarjoa-

vat kattavat ohjeistukset ja määräykset, niiden noudattaminen on yleisesti heikkoa.

Lisätoimenpiteet saavutettavuuden parantamiseksi ovat täten välttämättömiä niin

web-sovellusten suunnittelun puolella kuin lakien ja standardien kehityksessä.

Tutkielman aihetta pyrittiin lähestymään monesta eri näkökulmasta, jotta on-

nistuttaisiin tuomaan esille myös vähemmän huomattavissa olevat syyt ja ongel-

mat ikäihmisten heikkoon kokemukseen web-sovelluksissa. Tutkimuksessa koroste-

taan ikäihmisten tärkeyttä yhteiskunnan ja web-sovellusten käyttäjäryhmänä. Ai-

heenrajaussyistä johtuen kaikkien ikäihmisten kohtaamien saavutettavuus- ja käy-

tettävyysongelmien käsittely oli tämän tutkielman puitteissa mahdotonta.

Jatkotutkimus voisi tarkastella saavutettavuus- ja käytettävyyshaasteiden mit-

taamiseen käytettävien mittareiden tehokkuutta ja ajantasaisuutta. Lisäksi olisi tär-

keää tutkia tarkemmin graafisten käyttöliittymien eri osa-alueita sekä digitaalisten

palveluiden saavutettavuuden nykytilaa Suomessa. Jatkotutkimus voisi myös ar-

vioida WCAG-standardien ja EU-lainsäädännön tehokkuutta sekä ajantasaisuutta.

Myös digitaalisten palveluiden kestävyyttä sekä niiden sopeutumista tuleviin yhteis-

kunnallisiin muutoksiin olisi hyvä tarkastella laajemmin.
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